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Po roku sa v nás opäť objavila túžba na-
sledovať jeho šľapaje, a to doslovne.
Chodiť tade, kade chodil on, navštíviť
miesta, ktoré navštívil on. Toto ponú-
ka via di Francesco. Po skúsenosti puto-
vania Rietskym údolím sme sa tento rok
rozhodli pre etapu z mestečka Arrone do
cieľovej stanice Assisi. Týždeň od 13. -
20. júla bol pre štyroch svetských fran-
tiškánov nielen cestovateľským zážit-
kom, ale aj pozvaním na duchovnú púť
do vlastného vnútra.

Najskôr sme sa potrebovali dopraviť do
Ríma. Po počiatočných problémoch na
letisku vo Viedni, kedy sme takmer na
poslednú chvíľu stihli lietadlo, nás v Ta-

liansku čakalo prekvapenie. Jurajovi ne-
priletel ruksak a ocitol sa len s tým, čo
mal na sebe. To aby sme si neboli príliš
istí tým, čo všetko sme si na cestu za-
bezpečili... Táto skúška od sv. Františka
trochu skomplikovala naše plány. Roz-
hodli sme sa dokúpiť Jurajovi aspoň zá-
kladné veci na prežitie, čo znamenalo
časový sklz a istotu, že nestihneme vlak
do mesta Terni. Nemenovaný obchod so
športovým oblečením v Ríme, len pár za-
stávok metrom od vlakovej stanice, bol
cenovo prístupný a poskytol akú - takú
náhradu za stratenú batožinu. Keď ešte
k tomu začalo pršať, unavení z cesty
a nakupovania sme sa svorne zhodli na
tom, že sa nám treba učiť aj pokore

...ako pútnici a cudzinci na ceste do Otcovho domu...

Preto v duchu blahoslavenstiev a ako pútnici a cudzinci na ceste
do Otcovho domu nech sa usilujú, aby očistili svoje srdcia od
každej náklonnosti a túžby po majetkoch a moci. (Reg 2,11)

Putovanie je veľmi nákazlivé. Ak ho raz človek zakúsi, volanie diaľav začína
byť akosi čoraz intenzívnejšie. Opustiť aspoň na chvíľu všetko, čo je tak dôver-
ne známe a vydať sa v ústrety neznámemu... Sám sv. František chcel byť na
tomto svete len cudzincom a pútnikom.
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a úsek, ktorý sme mali prejsť v tento deň
(15 km z Arrone do Ceselli), sme sa od-
viezli autobusom.

Druhý deň skoro ráno sme sa vydali na
cestu do Spoleta. Z údolia sme postupne
stúpali po lesných cestičkách do vrchov
až ku kláštoru v Monteluco, ktorý stojí na
mieste, kde mal svoju pustovňu aj sv.
František. Podľa tradície sa tu zdržiaval
okolo roku 1218. So studňou na nádvorí
je spojená legenda ktorá hovorí, že Fran-
tišek rozkázal kopať na najvyššom bode
a napriek pochybovaniu bratov sa stud-
ňa začala napĺňať vodou. Po krátkom od-
dychu sme pokračovali v ceste. Odtiaľ to
bolo už len kúsok do Spoleta. Malým
sklamaním bolo, že most Ponte delle
Torri bol uzavretý a do mesta sme museli
ísť inou cestou.

Celé Spoleto žilo veľkým kultúrnym festi-
valom, takže Duomo so známym Listom
od sv. Františka bratovi Leovi bol zatvo-
rený. Zároveň sme sa dozvedeli, že uby-
tovanie, na ktoré sme sa spoliehali, už
2 roky nefunguje. Problémom bolo nájsť
večer kostol, kde by sa konala sv. omša
(bola nedeľa), avšak kostolík sv. Filipa
Neriho bol poslednou záchranou.
V evanjeliu sa čítalo podobenstvo o milo-

srdnom Samaritánovi. Po sv. omši sme
stretli francúzsku pútničku, ktorá taktiež
zháňala ubytovanie. Po krátkom rozho-
vore sa s nami rozlúčila so slovami: "You
make me smile...". My sme na noc zakot-
vili v neďalekom hoteli s nádejou, že
snáď ráno už bude Duomo otvorený.

Naše modlitby sú vypočuté. Katedrála je
otvorená, takže si môžeme Františkov
list obzrieť zblízka. Potom opäť berieme
ruksaky na plecia a vydávame sa na
cestu cez olivové háje do dedinky Poreta.
Začína pršať, vyťahujeme pršiplášte... Je
teplo a dusno. O chvíľu sa cítime ako
naložení vo vlastnej šťave. Radšej zha-
dzujeme pršiplášte a vystavujeme sa
kvapkám dažďa.

Cestou stretávame skupinku mladých ta-
lianov. Vyzerajú, že nemajú síl nazvyš.
Navzájom jeden druhého ťahajú do kop-
ca a na povzbudenie si spievajú pesničky
od Erosa Ramazzottiho. O chvíľu sa
v diaľke pred nami objavuje Castello di
Poreta, my však bočíme dole do dedinky.
Ubytovaní sme v krásnej kamennej
usadlosti, ktorá bola kedysi sídlom kardi-
nála. Svedčí o tom aj kaplnka pristavaná
k domu. Milý pán domáci nám vybaví ve-
čeru u susedky pani Rosy, na ktorej

FRANTIŠKÁNSKA rodina



3/2019

14

spoznávame dve belgické pútničky - ter-
ciárky a mladého francúza Christopha.
Krásny medzinárodný večer, plný zdieľa-
nia. Konečne sa cítime ako praví pútnici.

Ráno sa vydávame do nedalekého mes-
tečka Trevi. Cesta vedie okolo kláštora
sestier, ktoré si hovoria Comunita Sorelle
Eremo francescano di Campello. Po za-
zvonení na zvonec prichádza drobná
sestra a ochotne nám poukazuje
kostolík a priestory okolo kláštora s vý-
kladom v angličtine. Na tomto mieste už
v 5. storočí žili prví sýrski pustovníci.
Sestra nás zavedie do tmavej jaskyne vy-
tesanej v skale, kde pravdepodobne pre-
býval aj sv. František. V kláštore žije
malá komunita štyroch sestier. Ich za-
kladateľka Sorella Maria (rodená Valeria
Pignetti) túžila žiť františkánskym spôso-
bom v tichu, bez zakladania zvláštnej
kongregácie. Veľmi milovala sv. Máriu
Magdalénu, preto je jej zasvätená aj
malá kaplnka v záhrade, kde sestry
skladajú svoje sľuby. Sestry tu žijú
v  jednoduchosti a chudobe (v kláštore
nemajú pitnú vodu, musia si ju sem
voziť). Modlia sa za ľudí, ktorí k nim pri-
chádzajú. Sestra nám prezradí aj niečo
o sebe. Je vyštudovaná farmaceutka a je
v kláštore už osem rokov. Ešte spoločné
foto a lúčime sa so sestrami. Vyprevadia
nás až k bráne a na cestu nám spievajú
požehnanie, ktoré tak rád dával aj sv.
František.

O chvíľu dosahujeme cieľ dnešného dňa
- krásne historické mesto Trevi. Ako nám
pripomenula sestra, v meste pôsobia aj
dvaja slovenskí kňazi, ale nepodarilo sa
nám s nimi stretnúť. Tešíme sa na od-
dych v našom ubytovaní.
Ďalší deň nás čaká pomerne dlhá cesta
cez Foligno až do mestečka Spello.
O 12.40 sme konečne dorazili k sv. An-
gele z Foligna, ale zisťujeme, že kostol

pred 10. min zatvorili. Sklamaní sa roz-
hodujeme nečakať na koniec siesty
a pokračovať ďalej (to ešte nevieme, že
na spiatočnej ceste do Ríma sa s Ange-
lou ešte stretneme).

Spello nám však svojou krásou všetko
vynahradí. Vo vzduchu cítiť, že sa už "za-
ssisieva"... Krásne kamenné mestečko,
na vrchole s kostolíkom kapucínov
Chiesa di san Severino. Dozvedáme sa
niečo o ctihodnom bratovi kapucínovi
Ranierovi zo San Sepolcro. Chceme ostať
na vešpery, ale bratia sa modlia v chóre.
Nevidíme nikoho, počujeme len ich
hlasy.

Ráno sa budíme s nádejou, že dnes už
dorazíme do cieľa. Z dvoch variant ciest
do Assisi si vyberáme tú ťažšiu, ale kraj-
šiu. Vedie cez vrch Monte Subasio.

Po pár kilometroch stretávame mladého
poľského kapucína, ktorý má pred večný-
mi sľubmi. Medzi stromami sa občas
mihne jeho hnedý habit evokujúc to, ako
tadiaľto chodil svätý František. V diaľke
pred nami už vidíme mesto, ktoré je jeho
prítomnosťou nasiaknuté.
Prechádzame cez Eremo delle Carceri.
Malá nepozornosť na ceste (asi popolud-
ňajšia únava), strácam rovnováhu a náh-
le pocítim tvrdosť asfaltu. Kým si
uvedomím, čo sa deje, moji spolupútnici
sa ma už snažia zdvihnúť zo zeme.
S modrinami a nejakými odreninami po-
kračujeme ďalej.

Do Assisi vchádzame okolo Rocca
Minore a mierime rovno do hotela. Tam
sa dáme do poriadku a ponáhľame sa na
svätú omšu v Bazilike sv. Františka.
Spoznávam, že napriek snahe učiť sa po
taliansky toho veľa nerozumiem. Vtom
k  bunkám šedej mozgovej kôry dorazí
zvukový signál:..."non c'è  ideologia, c'è
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persona..." Pre túto chvíľu je to všetko,
čo mi postačuje. Pohľadom sa pozdraví-
me s našimi belgickými priateľkami, tak
aj oni došli do cieľa. Po omši nasledujú
spievané vešpery a adorácia pred Oltár-
nou sviatosťou. Káždý z nás má za čo
ďakovať. Pred nami je celý deň v Assisi.

Ráno opäť navštevujeme sv. Františka.
Mladý minorita nám vystaví pútnické
certifikáty (viď foto) napriek tomu, že
mal práve niečo iné na práci. Od Františ-
ka prechádzame peši po Strada Matto-
nata priamo až do Porciunkuly -
kostolíka, ktorý František tak miloval. Aj
pútnik ako on potreboval miesto - du-
chovný domov, kam sa mohol vždy vrátiť.
Potom nás čakala cesta ku svätej Kláre
(bez nej by to nebolo ono) a do San
Damiana. Nadšenie sa miešalo s nostal-
giou, že čoskoro budeme musieť odtiaľto
odísť. Deň sme zavŕšili večernou svätou
omšou v Bazilike s vešperami a pobož-
nosťou ku Kristovým ranám. Veľkým
šťastím pre nás bolo, že práve v tento
piatok sa konala večerná hodinová ado-

rácia priamo v tombe spojená s modlit-
bou kompletória pri hrobe sv. Františka.
Lepší záver našej púte sme si ani ne-
mohli predstaviť.

V sobotné ráno sme sa rozlúčili s pánom
domácim z hotela a v Porciunkule sme
nasadli na vlak smerujúci do Ríma. Na-
šťastie bolo potrebné prestupovať vo
Foligne, kde sme mali hodinu čas na
ďalší spoj. To sme využili na návštevu
kostola sv. Františka, kde je pochovaná
terciárka sv. Angela z Foligna.

Odlet z večného mesta bol tentokrát bez-
problémový a vo večerných hodinách
sme pristáli vo Viedni. Odtiaľ nasledovala
už len cesta autom do Žiliny do našich
domovov. Františka a jeho odkaz si však
snáď každý z nás odniesol vo svojom
srdci... 

P.S. Ruksak týždeň po našom návrate
dorazil domov.

Anežka Martina Zonnenscheinová
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Na krídlach anjela
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Upršané ráno 1 3. jú la nesľubovalo krásny deň. Napriek dažďu množstvo bratov
a  sestier v tom čase nastupovalo do autobusov a áut, aby sa stretl i na národnom
stretnutí Františkánskeho svetského rádu v Krivej na Orave, ktoré je rodiskom
blahoslavenej sestry Zdenky Schelingovej.

Po príchode do Krivej čakalo účastníkov stretnutia radostné prekvapenie. Slniečko
svieti lo a nálada bratov a sestier bola veľmi srdečná. Oravský región, ktorý bol
organizátorom stretnutia, zabezpeči l parkovanie, rozdávanie pamätných obrázkov
a podávanie informáci i . Všetko s úsmevom, objatím a prejavom bratskej lásky.

Kostol sa rýchle zapĺňal bratmi a sestrami a tiež sympatizantami
hlavne z Oravy. O 1 0.30 sa začala modlitba Sedemradostného
františkánskeho ruženca, predmodlievanie bolo v réži i regiónu.
O 1 0.50 národný minister, br. Jožko Gazdík všetkých privítal
a otvori l národné stretnutie. Hlavným celebrantom svätej
omše bol otec Anton Tyrol, generálny vikár Spišskej diecézy.
Spolucelebrantmi bol i duchovní asistenti a kňazi z Krivej,
Zuberca a Chlebnice.

Po svätej omši ponúkl i krížové sestry pútavú prezentáciu
života blahoslavenej sestry Zdenky. Po ukončení
programu v kostole bol i všetci prítomní pozvaní na
agapé, ktoré s láskou pripravi l i sestry z Oravy. Pri
tomto občerstvení tela, prebiehal i bratské rozhovory
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a tiež informácie o blížiacom sa privítaní a putovaní ikony Kráľovnej Františkánskej
rodiny.

Pri moderovanej adoráci i , ktorú pripravi l duchovný asistent Oravského regiónu
P. Peter Pružina OFM, sme ďakovali , chvál i l i a prosi l i nášho Pána, aby nám
dal svoje požehnanie, milosti a dary Ducha Svätého k ďalšiemu životu v bratstvách.

Po adoráci i bratia a sestry putoval i ku kaplnke Fatimskej Panny Márie, kde sa
pomodli l i Korunku k Božiemu milosrdenstvu. Na koniec stretnutia bolo prítomným
udelené požehnanie.

Spoločné stretnutie bolo časom duchovnej radosti a povzbudenia. Nech pri jatá
milosť a požehnanie pomáha svetským františkánom nanovo nachádzať to, čo
od nich svet najviac potrebuje: príklad skutočného františkánskeho života.

Monika Olečková, tajomníčka NB OFS
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VIII. národná volebná kapitula OFS na Slovensku
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Národné volebné kapituly vo svete

Bratstvá svetských františkánov sú roztrúsené po celom svete. Napriek tomu sú
vzájomne späté a vytvárajú jedno veľké medzinárodné bratstvo. Tak ako sú miestne
a regionálne bratstvá súčasťou národného bratstva, tak sú aj národné súčasťou
medzinárodného bratského spoločenstva.
Medzinárodné bratstvo vytvára jednotnú duchovnú identitu Františkánskeho
svetského rádu (OFS). Vedomie vzájomnej spolupatričnosti vzbudzuje záujem
o  dianie v iných národných bratských spoločenstvách. Duchovnú spriaznenosť
a  zmysel pre jednotu OFS posi lňuje vzájomná informovanosť. Počas uplynulého
mesiaca sa konala národná volebná kapitula nielen na Slovensku, ale aj v mnohých
iných národných bratstvách. Pripomeňme si tieto udalosti prostredníctvom vybraných
fotografií novozvolených národných rád. Vzdialenosť a kultúrna rozmanitosť
národných bratstiev nech je pre nás povzbudením a nech posi lňuje vzájomnú úctu
a jednotu nášho medzinárodného spoločenstva.

Pavol Železník
Foto: facebooková stránka CIOFS
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Bratská návšteva členov OFS z Českej republiky

Na celoslovenské stretnutie svetských
františkánov v Krivej na Orave pri jal i
pozvanie aj ôsmi bratia a sestry z Českej
republ iky na čele s národným ministrom
OFS ČR Františkom Reichlom. Po dohode
s národným ministrom OFS SR Jozefom
Gazdíkom návšteva z ČR prišla už vo
štvrtok 11 . 7. 201 9. Ubytovanie mali
zabezpečené v hotel i Garni v Ži l ine.

Hneď na druhý deň sme začali spoločnou
prehl iadkou Žil iny. Zastavi l i sme sa
v  kostole sv. Štefana – kráľa Uhorského
na Dolných Rudinách. Je to najstaršia
stavebná pamiatka na území mesta,
ktorej história začína na konci 1 2. a  za-
čiatku 1 3. storočia. Po odbornom výklade,
prehl iadke kostola a uctení si rel ikvií sv.
Štefana – kráľa, sme sa presunul i do
Katedrály Najsvätejšej Troj ice.

Po prehl iadke Katedrály sme mali možnosť
vystúpiť na Burianovu vežu, ktorá pred-
stavuje renesančnú zvonicu zo 1 6. sto-
ročia, pripomínajúcu známe tal ianske
kampani ly. Tu sme mohli okrem krásneho
výhľadu na Žil inu vidieť aj výstavu
s  názvom „Ži l ina na starých mapách“.
Po účasti na sv. omši v Katedrále sme
sa zastavi l i na spoločnom obede, kde
sme sa vzájomne podeli l i s dojmami.

Ďalším bodom bola prehl iadka
františkánskeho kostola sv. Barbory,
odkiaľ sme sa presunul i do Rosenfeldovho
paláca, kde vystavoval akademický maliar
Stanislav Lajda rekonštrukciu „Poslednej
večere" od Leonarda da Vinci. Tu sme
si mohli prezrieť aj knihársku dielňu Lidy
Mlichovej s komentovanou prehl iadkou.
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Nasledovala návšteva kapucínskeho
kláštora a kostola Obrátenia sv.
Pavla. Mali sme možnosť nahl iadnuť
aj do katakomb pod kostolom.

Po krátkej prestávke s občerstvením
v Sále brata slnka sme sa zastavi l i
na Mariánskom námestí pred
sochou Panny Márie – Immaculaty
a deň sme zavŕši l i prehl iadkou
synagógy a stále funkčného židov-
ského cintorína.

Ďalší deň sme spoločne strávi l i na
Celoslovenskom stretnutí OFS
v  Krivej na Orave.

Nedeľu sme začali účasťou na sv.
omši v kostole Božského srdca

Ježišovho v Bánovej, ktorú cele-
broval rektor Pápežského sloven-
ského kolégia sv. Cyri la a Metoda
v Ríme Pavol Zvara. Po krátkom
rozhovore a posedení pri káve /čaj i/
sme sa presunul i na prehl iadku
farského kostola Sedembolestnej
Panny Márie v Ži l ine na Vlčincoch.

Verím, že dobré vzťahy medzi
členmi Františkánskeho svetského
rádu Slovenskej a Českej republ iky
sa budú naďalej úspešne rozvíjať
a vzájomne obohacovať.

Jozef Gazdík
národný minister OFS
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Pastoračná františkánska návšteva v Rakúsku
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Ikonu Kráľovnej Františkánskej rodiny prevzalo slovenské národné bratstvo OFS
v nedeľu 1 8. augusta 201 9 v Salzburgu. Tam sa zástupcovia zo Slovenska stretl i
s delegáciou zo Švajčiarska. Prevzatia sa zúčastni l duchovný asistent páter Bruno
Včela OFM, ktorý zároveň plni l ú lohu zodpovedného šoféra.

Prevzatie Ikony v kostole sv. Andreja, Salzburg, 1 8.8.201 9

Ikona začala svoju púť po Slovensku v západoslovenskom regióne. Ikona navštívi la
nielen slovenské, ale aj maďarské bratstvá, ktoré patria do tohto regiónu. Jednotl ivé
bratstvá mali buď vlastný, alebo spoločný program. Všade kde ikona prišla, bola
privítaná s patričnou úctou. Bratstvá organizoval i k jej ucteniu vlastné modlitby,
pobožnosti či procesie.
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Prvé chvíle s Ikonou na Slovensku, kláštorná kaplnka bratov Františkánov,
Bratislava 1 8.8.201 9

Miestne bratstvo v Bratislave – Františkánsky kostol
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36 Kongregácia dcér sv. Františka Assiského (CFSF) v Bratislave-Prievoze

Františkánska mládež v Bratislave
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Procesia s Ikonou v Dunajskej Strede
Veľmi si lným zážitkom a požehnaním bola prítomnosť Ikony počas Národnej volebnej
kapituly, ktorá sa konala na prelome augusta a septembra. V septembri pokračovala
púť v Stredoslovenskom regióne. Tam kde to bolo možné, Ikona navštívi la rehoľné
spoločenstvá a kongregácie, domovy dôchodcov a chorých bratov a sestry v ich
domovoch. Môžeme povedať, že každá návšteva, či už v miestom bratstve, v kostole
alebo súkromí bola sprevádzaná hlbokou úctou k Božej Rodičke a rel ikviám troch
kľúčových františkánskych svätcov.
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Prítomnosť Ikony v Karmelitánskom kláštore v Detve

Bratia a sestry maďarského regiónu, Fiľakovo 1 6. september 201 9

Privítanie Ikony na pútnickom mieste na Galambe, 1 5. september 201 9
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Na základe viacerých svedectiev môžeme napísať, že vďaka ikone sa prehĺbi l i
vzájomné vzťahy vo vnútri bratských spoločenstiev a vytvori l i sa pevnejšie putá
medzi bratstvami, ktoré si vzájomne ikonu odovzdávali .

Prostredníctvom slovenskej katolíckej televízie TV Lux sa veriaci po celom Slovensku
mohli dozvedieť o púti Ikony. Redaktori tejto televízie zavítal i do bratstiev v Trnave
a vo Fiľakove, kde spracovali pútavú reportáž.

Ikona putovala s denníčkom – foto albumom v špeciálom kufri . Prinesenie Ikony
do miestneho bratstva Lučenec 17.9.201 9
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V pondelok 30. septembra sa začala púť ikony v Oravskom regióne, kde bude do 20. 1 0. 201 9.
Termíny putovania v regióne je možné si dohodnúť podľa potrieb a po dohode s miestnymi
kňazmi, aby sa zabezpeči lo dôstojné pri jatie a uctenie Ikony, ktorá je súčasne rel ikviárom,
v ktorom sú uložené rel ikvie I . stupňa sv. Františka, sv. Kláry a sv. Alžbety.

HARMONOGRAM putovania ikony pre VÝCHODOSLOVENSKÝ REGIÓN:
1 . Levoča (Poprad) 21 .1 0.201 9 - 23.1 0.201 9 (Pavl ikovský)
2. Stará Ľubovňa (Spišská Belá) 24.1 0.201 9 - 26.1 0.201 9 (Urbanová)
3. Bardejov 27.1 0.201 9 - 29.1 0.201 9 (Demský)
4. Prešov 30.1 0.201 9 - 1 .11 .201 9 (Demeter)
5. Vranov nad Topľou 2.11 .201 9 – 3.11 .201 9 (Bartková)
6. Bystré 4.11 .201 9 (Tkáčová)
7. Maďarský región 5.11 .201 9 - 7.11 .201 9 (Farkašová)
8. Belá nad Cirochou 8.11 .201 9 - 1 0.11 .201 9 (Sabo)
9. Sečovce (Michalovce) 11 .11 .201 9 - 1 4.11 .201 9 (Blanárová)
9. Košice 1 4.11 .201 9 - 17.11 .201 9 (Železník: mobi l : 0907947703, email : paz@assisi .sk)

Zodpovedný koordinátor Eduard Malatinec a príslušní bratia a sestry z jednotl ivých bratstiev.
V košickom Dóme sv. Alžbety bude v nedeľu 17.11 .201 9 o 1 2:30 slávnostná sv. omša a záver
putovania ikony po Slovensku. 1 8.11 .201 9 bude odovzdaná ikona Kráľovnej františkánskej
rodiny národnému bratstvu v Holandsku. Fotografie z putovania ikony po Slovensku si môžete
pozrieť na stránke: www.facebook.com/reginafamil iaefranciscanae.
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Mesačné modlitbové úmysly 2019
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ŽIVOTNÉ JUBILEÁ
Bratislava: Monika Marta Olečková – 14.11.2019 – 75 rokov.
Belá nad Cirochou: Helena Margita Bajusová – 16.9.2019 – 70 rokov,
Klára Darina Bakajsová – 12.10.2019 – 65 rokov.
Detva: Fekiačová Terézia Magdaléna – 7.9.2019 – 85 rokov,
Gavková Katarína Jolana – 1.11.2019 – 80 rokov.
Fiľakovo: Gašparová Anna – 11.9.2019 – 60 rokov.
Košice: Alžbeta Kuckova - 28.10.2019 - 75 rokov.
Krásno nad Kysucou: Terézia Kristína Ladňáková – 8.7.2019 – 70 rokov,
Mária Mária Padyšáková – 11.9.2019 – 65 rokov.
Lučenec: Vargová Anna – 8.9.2019 – 70 rokov.
Michalovce: Alžbeta Čurna – 5.9.2019 – 60 rokov.
Nemšová: Anton Švančara - 26. 10.2019 - 50 rokov.
Topoľčany: Klára Lýdia Petrikovičová – 14.11.2019 – 75 rokov,
Alžbeta Katarína Hostinská – 28.11.2019 – 70 rokov.
Trenčianske Bohuslavice: Anna Mária Bobocká – 6.4.2019 – 70 rokov.
Trnava: Jozef Miroslav Kršiak – 26.10.2019 - 50 rokov,
Terézia Avilská Vilma Hukelová – 11.11.2019 - 90 rokov.

VÝROČIE PROFESIE:
Bratislava:
10. výročie – 5.9.2019 – Anna Lucia Bruteničová, Ľubomíra Anežka Dvornická,
Soňa Magdaléna Hrdličková, Ladislav Ladislav Libič.
30. výročie – 7.10.2019 – Janka Terézia Voleková Gatialová.
5. výročie – 18.10.2019 – Gabriela Terézia Dostalíková, Jana M. Magdaléna
Jakabová, Marcela Mária Janovičová, Angela Františka Nemčíková.
20. výročie - 21.11.2019 – Mária Anna Kapinajová.
Krásno nad Kysucou:
10. výročie – 17.9.2019 – Františka Terézia Ďuranová,
Benedikta Helena Gáborová, Terézia Justína Vaňovcová.
5. výročie – 14.10.2019 – Rita Milada Kolenčíková, Alžbeta Emília Padyšáková.
Prešov:
10. výročie – 17.11.2019 - Anna Klára Klimková.
Trnava:
10. výročie - 7.11.2009 - Veronika Anna Vrždiaková, Štefan Róbert Mišo,
Jozef Miroslav Kršiak, Faustína Alena Kršiaková.
Zlaté Moravce:
25. výročie – 4.10.2019 – Alžbeta Mária Paučeková.
VZNIK BRATSTVA
15. výročie – 11.11.2019 – bratstvo A.G.Roncalliho Zvolen.
ODIŠLI K PÁNOVI:
Košice:
dňa 12.4.2019 – Ľudmila Volčková, vo veku 84 rokov, dňa 1.7.2019 – Ján
Ondrušek, vo veku 73 rokov, dňa 14.8.2019 – Stanislav Choma, vo veku 53 rokov.
Trnava:
dňa 29.7.2019 – Helena Varsanyiová, vo veku 84 rokov.
Žilina:
dňa 5. 8.2019 – Alžbeta Dudášová, vo veku 91 rokov.
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PÍŠEM ZÁPALKOU
DO VAŠICH SŔDC KRÁTKU SPRÁVIČKU,

ABY STE NEZABUDLI NA SVOJICH DRAHÝCH V NEBÍČKU,
ABY STE ASPOŇ CEZ TENTO DUŠIČKOVÝ ČAS
BOLI PRI NICH TAK BLíZKO, AKO ONI PRI VÁS.

PÍŠEM ZÁPALKOU
DO VOSKOVÝCH SVIEC KRÁTKU SPRÁVIČKU,

MYSLIAC NA MOJICH DRAHÝCH - OTCA, MAMIČKU,
ABY NÁM ICH MALÉ MIHOTAVÉ PLAMIENKY...

...POSVIETILI NA NAŠE SPOLOČNÉ SPOMIENKY.

PÍŠEM ZÁPALKOU

ZHÁŇANIE SA ZA OKÁZALOU VÝZDOBOU HROBOV,
ZORADENÉ POMNÍKY, VENCE, SVIEČKY, KYTICE,

TO SÚ LEN NEPODSTATNÉ VECI,
KTORÉ NÁM UVIDIEŤ BRÁNIA
SAMOTNÚ PODSTATU V ÚČASTI

NA PODIELE JEŽIŠOVHO ZMŔTVYCHVSTANIA.
ZORAĎUJME RADŠEJ ZÁDUŠNÉ SV. OMŠE,

OBETY A MODLITBY V HOCIKTORÝ BEŽNÝ DEŇ
A NIE IBA NA KONEČNEJ

PRE POMINUTEĽNÉ SCHRÁNKY NESMRTEĽNEJ DUŠE...

...A IBA V ČASE KVITNUTIA NOVEMBROVÝCH CHRYZANTÉM.

V ČASE NOVEMBROVÝCH CHRYZANTÉM

sr. MziTa



Sviatosť zmierenia je návratom
k Bohu. Náš brat Janko Ondrušek
sa veľmi rád a často vracal
k Bohu cez prijímanie tejto
sviatosti. Fotografia zachytáva
P. Jaroslava Cára OFMConv. ako
bratovi Jankovi udeľuje sviatostné
rozhrešenie. Brat Ján Ondrušek
opustil tento svet 1. Júla 2019
a jeho duša sa definitívne vrátila
k Bohu svojmu Otcovi.




